
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 208 del 15/05/2020 istruita da:Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 86 del 15/05/2020 

Determina di R.G. n. 201 del 15/05/2020 

 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 

STRADA RURALE "STRADE DELLE CAMPAGNE" TRA VIA SANTA SOFIA E LA S.R. 447 

AL KM. 16,00”. CUP: B37H18009310001 – CIG: 8008660B4B. 

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA SENZA INCREMENTO 

DELLA SPESA COMPLESSIVA DELL’OPERA. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 6 

 

Premesso che: 

 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 25/05/2018, esecutiva, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “manutenzione ordinaria e straordinaria della strada rurale "strade delle campagne" tra 

via Santa Sofia e la S.r. 447 al km. 16,00”, per un importo complessivo di euro 490.741,91, con il seguente 

Quadro Economico: 

 
lavori € 357.083,53 

 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.095,47 

A totale lavori € 359.179,00 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

  rilievi, accertamenti e indagini; € 3.000,00 

 imprevisti; € 10.775,37 

 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo 
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 28.770,93 

 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici; € 1.817,57 

 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 87.199,04 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 131.562,91 

TOTALE  € 490.741,91 

 

con determinazione n. 179/LLPP del 04/10/2019, a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori in 

oggetto è stato aggiudicato all’impresaHELLENIA S.r.l. Costruzioni Generali con sede in via Formara, 13 - 

84030 Caselle in Pittari (SA), codice fiscale: 04736200652, per l’importo contrattuale, al netto del ribasso 

d’asta del 30,064%, di euro 251.825,41 incluso gli oneri per la sicurezza pari a euro 2.095,47 (non 

assoggettati a ribasso); 

 

con la determinazione n. 220/LLPP del 04/12/2019, si è provveduto a rimodulare il quadro economico 

generale della spesa come di seguito riportato: 

 
lavori € 249.729,94 

 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.095,47 

A totale lavori € 251.825,41 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

  rilievi, accertamenti e indagini; € 3.000,00 

 imprevisti; € 10.775,37 

 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 25.182,54 

 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo 
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 20.183,58 

 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 60.632,17 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 119.773,66 

TOTALE  € 371.599,07 

 
Economie di gara  € 119.142,84 

 

In data 18/12/2019 è stato contratto principale n. di rep. 7, Registrato a Vallo della Lucania (SA) il 

14/01/2020; 

 

I lavori sono stati iniziati in data 29/01/2020, come risulta dal verbale di consegna dei lavori; 

 

Il Responsabile del Procedimento in data 30/04/2020, prot. 3362,ha autorizzato il Direttore dei lavori e 

coordinatore per la sicurezza nella fase dell’esecuzione, ing. Luigi Di Bello, a predisporre l’aggiornamento 

del PSC, individuando i maggiori oneri derivanti dall’applicazione delle misure di sicurezza per far fronte 

all’emergenza da COVID-19, con le modalità stabilite dalla deliberazione della Giunta Regionale della 

Campania n. 186 del 21/04/2020; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 6 

 

 

in data 13/05/2020, prot. 3707, il Direttore dei Lavori ha fatto pervenire una perizia di variante dei lavori con 

l’aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento per far fronte all’emergenza COVID-19, per un 

maggior importo stimato degli oneri per la sicurezza pari a € 2.437,80, che saranno corrisposti all’impresa 

esecutrice con le modalità stabilite dalla deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 186 del 

21/04/2020, ovvero: il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione provvede all’aggiornamento del 

Piano di Sicurezza e Coordinamento con l’individuazione delle ulteriori e specifiche procedure necessarie a 

garantire la sicurezza sul lavoro, determinando i maggiori costi da sostenere per specifici DPI e/o attività di 

contenimento dei rischi non necessari nelle normali condizioni procedurali di lavoro in assenza di dette 

circostanze emergenziali. I maggiori costi da inserire nel Piano della sicurezza e Coordinamento è 

determinato dai costi effettivi dei DPI e/o delle Attività di contenimento da svolgere con la maggiorazione del 

15% per spese generali e sono evidenziati in uno specifico Capitolo del Computo della Sicurezza. L’importo 

di detti costi non è soggetto a ribasso. Il riconoscimento di detti costi all’Appaltatore resta subordinato alla 

presentazione di idonea documentazione di acquisto o di idonea documentazione relativa alle attività di 

contenimento dei rischi, con il riconoscimento del 15% a titolo di spese generali sostenute per tali attività. La 

copertura economica di detti eventuali maggiori “costi” sarà garantita dalla voce “Imprevisti” del Quadro 

Economico finanziato dell’intervento. Pertanto l’importo degli oneri della sicurezza per far fronte 

all’emergenza COVID-19 è inserito tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce “rimborsi 

previa fattura”. 

Oltre l’aggiornamento del PSC e degli oneri per la sicurezza la Direzione dei Lavori delle modifiche di lieve 

entità che non modificano in nulla l’importo dei lavori, necessarie per adeguare l’intervento alla attuali 

condizioni della sede stradale che, a distanza di circa due anni dall’approvazione del progetto esecutivo, ha 

registrato assestamenti del corpo stradale; 

 

Visto il progetto di variante che si compone dei seguenti elaborati: 

- Verbale nuovi prezzi; 

- Atto di sottomissione; 

- Relazione tecnica; 

- Tavola variante – strada delle Campagne; 

- Tavola variante - Rodio; 

- Computo metrico, quadro di raffronto e quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- Integrazione PSC per emergenza COVID-19; 

- Aggiornamento piano di manutenzione; 

- Relazione di calcolo e geotecnica; 

- Documentazione fotografica; 

 

Vista la propria determinazione dell’onorario spettante per la redazione della variante, calcolato sulla base 

del DM. 17/06/20216, per cui a base del calcolo è stata considerata la somma dei valori assoluti delle 

quantità in più ed in meno del quadro di raffronto e l’importo degli oneri per la sicurezza determinati per 

l’emergenza COVID-19. La categoria è stata considerata QcI.07 trattandosi di variante delle quantità del 

progetto in corso d'opera. L’importo così determinato è pari a € 314,17, oltre contributi obbligatori ed IVA; 

 

Dato atto che il Quadro Economico, in relazione a quanto sopra specificato, è rettificato, rispetto a quanto 

riportato negli elaborati progettuali, come segue: 

 
lavori € 249.729,94 

 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.095,47 

A totale lavori € 251.825,41 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

  Oneri per la sicurezza rimborsabili previa fattura; € 2.437,80 

 rilievi, accertamenti e indagini; € 3.000,00 

 imprevisti; € 8.010,83 

 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; € 25.182,54 

 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo 
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 20.510,32 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 6 

 

 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 60.632,17 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 119.773,66 

TOTALE  € 371.599,07 

 
Economie di gara € 119.142,84 

 

Rilevato che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria, per il verificarsi di 

eventi imprevisti ed imprevedibili (emergenza da COVID-19); 

 

Preso atto che: 

 

il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Domenico Conti, a seguito di approfondita istruttoria e di 

motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a 

norma dell’art. 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., consentono di disporre di varianti in 

corso d’opera. 

 

l’incremento di importo della perizia di variante in parola rispetta i limiti di legge e non richiede la necessità di 

prevedere ulteriori risorse in quanto i maggiori oneri per la sicurezza trovano copertura alla voce “imprevisti” 

del quadro economico già approvato; 

 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia di variante di cui sopra, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa la perizia di variante relativa ai lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria della strada rurale "strade delle campagne" tra via Santa Sofia e la S.r. 447 al km. 

16,00 redatta dal direttore dei lavori Ing. Luigi Di Bello composta degli elaborati richiamati in premessa che 

non comporta modifica dell’importo contrattuale dei lavori e prevede un maggiore onere della sicurezza per 

fronteggiare l’emergenza da COVID-19 valutato in € 2.437,80, previsti alla voce “Oneri per la sicurezza 

rimborsabili previa fattura” all’interno delle “Somme a disposizione della S.A.” del Quadro Economico 

rimodulato, che saranno rimborsati all’impresa esecutrice alla presentazione di idonea documentazione di 

acquisto o di idonea documentazione relativa alle attività di contenimento dei rischi, con il riconoscimento del 

15% a titolo di spese generali sostenute per tali attività; 

 

Di dare atto che l’onorario per la variante, che è stato computato con le modalità riportate in narrativa, 

ammonta a € 314,17, oltre contributi obbligatori ed IVA; 

 

di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia 

di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro 371.599,07 suddiviso secondo il prospetto 

riportato in premessa; 

 

di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 

267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2019, cap. 3537; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 6 

 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 

del responsabile del servizio interessato; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

 

Pisciotta,  15/05/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  15/05/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 15/05/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


